Основные результаты 

контрольных мероприятий проведённых  Контрольно-счётной палатой КЧР за период с 11.01. 2016 года по 10.02.2016 года

1. 

Результаты проверки законности и результативности  (эффективности и экономности)  использования в 2015 году республиканских бюджетных средств, выделенных Управлению государственного жилищного надзора Карачаево-Черкесской Республики, а также осуществление Управлением функций главного распорядителя и получателя средств республиканского бюджета, предусмотренных на его содержание, и выполнение мероприятий по противодействию коррупции.

Основание проверки: план  работы Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики на 2016 год, обращение Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 08.12.2015г. №03/4210, распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 11.01.2016г.  № 3-р.

Цель проверки: законность и результативность  (эффективность и экономность)  использования в 2015 году республиканских бюджетных средств, выделенных Управлению государственного жилищного надзора Карачаево-Черкесской Республики, а также осуществление Управлением функций главного распорядителя и получателя средств республиканского бюджета, предусмотренных на его содержание, и выполнение мероприятий по противодействию коррупции.

Перечень проверенных объектов:  Управление государственного жилищного надзора Карачаево-Черкесской Республики.

Период проверки: с 01 января по 31 декабря 2015 года.

Срок проведения проверки:  с 12 января по 01 февраля  2016 года.
По результатам проверки составлен акт, который подписан без разногласий.
Основные выводы:

1. Локальные нормативно-правовые документы Управления соответствуют действующему законодательству и достаточны для исполнения Управлением возложенных задач.  

2. Средства республиканского бюджета предоставлялись Управлению в проверяемом периоде в соответствии с Законом Карачаево-Черкесской Республики от 29.12.2014г. №106-РЗ «О республиканском бюджете Карачаево-Черкесской Республики на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» и другими нормативно-правовыми актами, регулирующими отношения в финансово-бюджетной сфере.

3. В результате проверки законности и результативности  использования республиканских бюджетных средств выделенных Управлению на содержание  нарушений не выявлено.

4. По результатам проведенных Управлением проверок выявлены нарушения по фактам обращений жильцов 105-ти МКД, из них выдано 97 предписаний управляющим организациям об устранении выявленных нарушений. Не выданы предписания по 8-ми проведенным проверкам МКД, в результате которых имели место факты нарушений. В соответствии с информацией, представленной управляющими организациями, которым выданы предписания, исполнено 69 предписаний. По остальным 28-ми предписаниям сроки исполнения истекли, а повторный контроль их исполнения не осуществлялся.  За неисполнение предписания надзорного органа предусмотрена ответственность п.1 ст.19.5 КоАП РФ  в виде штрафа в размере от 1,0 до 2,0 тыс. рублей на должностное лицо. Указанная мера ответственности Управлением не применена.

Как выше отмечено, в 2015 году в результате проведенных Управлением проверок по 105-ти обращениям подтвердились факты нарушения управляющими организациями и жильцами жилищного законодательства, по которым предусмотрена административная ответственность, в т.ч. по статьям ст. 7.21, 7.22, 7.23, 14.1.3 КоАП РФ.

По вышеназванным нарушениям Управлением составлено 15 протоколов об административном правонарушении или 14% от необходимого количества.


Управлением в 2015 году вынесено 48 постановлений об административном правонарушении. По названным постановлениям предъявлено штрафных санкций на сумму 212,3 тыс. рублей, из которых поступило в 2015 году 19,0 тыс. рублей (по 7-ми административным делам). В нарушение ст.32.2 КОАП РФ по 5-ти административным делам просрочен срок оплаты штрафа (60 дней) на общую сумму 14 тыс. рублей. На момент данного контрольного мероприятия вышеуказанные штрафные санкции не оплачены.  

Из вынесенных в 2015 году 48 постановлений об административном правонарушении 33 постановления вынесены Управлением на основании постановлений о возбуждении дела об административном правонарушении, вынесенных Прокуратурой г.Черкесска по результатам совместных проверок с Управлением жилищного надзора КЧР, проведенных в декабре 2015 года.

Из всего вышеперечисленного следует, что Управлением в 2015 году не в полной мере осуществлялись полномочия в части применения к управляющим организациям мер ответственности за нарушение жилищного законодательства в сфере управления МКД. 

Иные мероприятия (контроль над осуществлением мероприятий по подготовке жилищного фонда к сезонной эксплуатации; рациональным использованием в МКД топливно-энергетических ресурсов и воды; наличием в жилых домах приборов регулирования, контроля и учета энерго- и водоресурсов), входящие в перечень функций  в рамках государственного жилищного надзора Управлением в 2015 году не осуществлялись.

5. Административные регламенты исполнения государственной функции по лицензированию и лицензионному контролю предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами утверждены приказами начальника Управления государственного жилищного надзора от 07.04.2015г. №21-П и от 16.04.2015г. №22-П. Т.е. с нарушением срока, рекомендованного постановлением Правительства РФ от 28.10.2014г. №1110 «О лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами». Так, согласно п.5 названного постановления органам государственной власти субъектов РФ рекомендовано утвердить административный регламент по лицензированию и лицензионному контролю в 2-х месячный срок со дня утверждения методических рекомендаций, которые утверждены Минстроем России 28.10.2014г. приказами №657/пр и 658/пр.  Т.е., необходимо было утвердить Административные регламенты до конца 2014 года, фактически они утверждены во 2-ом квартале 2015 года.

   За 2015 год Управлением государственного жилищного надзора КЧР выдано 28 лицензий на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами. Случаев отказа в выдаче лицензии не было. В республиканский бюджет от оказания данного вида услуг  в 2015 году поступило 840,0 тыс. рублей. Всем должностным лицам лицензиатов выданы квалификационные аттестаты на основании решений лицензионной комиссии. 

6. В нарушение ч.10.1 ст.161 ЖК РФ и Федерального закона от 21.07.2014г. №209-ФЗ «О государственной информационной системе ЖКХ» ГИС ЖКХ управляющими организациями не размещена информация об основных показателях финансово-хозяйственной деятельности, об управляемых МКД, о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в МКД и порядке их оказания и стоимости,  о ценах (тарифах) на коммунальные услуги.  

Проверкой установлено, что Управлением не применялись меры административной ответственности к управляющим организациям за несоблюдение стандарта раскрытия информации, а также за несоблюдение требований размещения информации  в ГИС ЖКХ.

Т.о., контроль над соблюдением стандарта раскрытия информации организациями, осуществляющими  деятельность в сфере управления многоквартирными домами, а также контроль над размещением ими информации в ГИС ЖКХ, являющийся одной из функций Управления в 2015 году не осуществлялся. 

7. Управлением государственного жилищного надзора КЧР разработан и утвержден приказом от 23.07.2014г. №23-П план мероприятий противодействия коррупции. Плановые мероприятия исполняются Управлением в полном объеме.

       8. В целях реализации Федерального закона от 05.04.2013 года  №44-фз «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Управлением издан приказ 16.01.2014г. №5/1-п «О создании комиссии по осуществлению закупок» и назначен контрактный управляющий Узденова З.Х. – главный бухгалтер Управления.  План-график размещения заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг для нужд Управления утвержден начальником Управления в сумме 809,6 тыс. рублей.

       Управление в 2014 году осуществляло закупки товаров, работ и услуг  на сумму, не превышающую 100,0 тыс. рублей. 

Предложения по результатам проверки:

1.  Направить отчет  по результатам проверки в Администрацию Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики.

2. Направить отчет по результатам проверки Заместителю Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики.

3. Направить Представление руководителю Управления 
государственного жилищного надзора Карачаево-Черкесской Республики

Аудитор

Контрольно-счетной палаты КЧР     
   
                     
Т.М. Эдиев 

_____________________________________________________________________
2.

Результаты проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств и материальных ресурсов, направленных на реализацию мероприятий по внедрению в городе Черкесске аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», «Безопасный регион», осуществляемых в рамках реализации государственной программы «Противодействие коррупции и профилактика правонарушений в Карачаево-Черкесской Республике на 2014-2017 годы» за 2015 год 

Основание для проведения проверки: план работы Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики на 2016 год, обращение прокуратуры КЧР от 11.12.2015 года №7-6-2015г., распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 11.01.2016г. №1.

Цель проверки: целевое и эффективное использования бюджетных средств и материальных ресурсов, направленных на реализацию мероприятий по внедрению в городе Черкесске аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», в рамках государственной программы «Противодействие коррупции и профилактика правонарушений в Карачаево-Черкесской Республике на 2014-2017 годы» за 2015 год.

Перечень проверенных объектов: Управление имуществом и коммунальным комплексом мэрии муниципального образования г.Черкесска. 

Срок проведения проверки: с 11.01.2016г. по 10.02.2016г.

Проверка проведена в соответствии со Стандартом проведения контрольного мероприятия Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 18.08.2014г. №8 (СРК 01-11), Стандартом «Экспертиза проектов и оценка эффективности государственных (муниципальных) программ Карачаево-Черкесской Республики» от 29.12.2014г. №14 (СРК 05-12). 

Акт подписан без разногласий.

Основные выводы:

1. Проведение оценки эффективности реализации мероприятий по внедрению в городе Черкесске АПК «Безопасный город», в рамках программы «Противодействие коррупции и профилактика правонарушений в КЧР на 2014-2017годы» за 2015 год не представляется возможным, так как по единственному представленному индикатору (количество видеокамер, устанавливаемых для мониторинга территорий улиц и общественных мест) на 2015 год не предусмотрено значений, т.е. на 2015 год не запланирована установка видеокамер, при этом фактически установлено 15 камер на сумму 1840,0 тыс. рублей. (предусмотрено бюджетом). Т.о. в нарушение п.2 ст. 179 БКРФ программа в соответствие с бюджетом не приводилась.

2. В нарушение статьи 37 Бюджетного Кодекса РФ в части реалистичности расчета расходов, средства, предусмотренные бюджетом муниципального образования города Черкесска на мероприятия АПК «Безопасный город» в 2015 году, не были утверждены  муниципальной программой «Защита населения и территории муниципального образования города Черкесска» утвержденной Постановлением мэрии муниципального образования города Черкесска от 10.07.2014 года №1136.

3. В соответствии с Подпрограммой 1 государственной программы «Противодействие коррупции и профилактика правонарушений в КЧР на 2014-2017 годы», утвержденной Постановлением Правительства КЧР от 31.10.2013 года №375 «Об утверждении государственной программы «Противодействие коррупции и профилактика правонарушений в КЧР на 2014-2017 годы», утвержденный объем финансирования за счет средств республиканского бюджета составил в 2015 году - 5100 тыс. рублей. Утвержденной программой не предусмотрено финансирование из республиканского бюджета в 2015 году мероприятий по внедрению АПК «Безопасный город» в городе Черкесске.

4. В ходе проверки соблюдения норм установленных Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44- ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», нарушений не установлено.

В результате того, что в проведенных аукционах в рамках обеспечения реализации мероприятий муниципальной программы «Защита населения и территории муниципального образования города Черкесска от чрезвычайных ситуаций на 2014-2018 годы», в 2015 году принял участие только один претендент аукционы  признаны несостоявшимися и с единственным участником заключены контракты, не удалось добиться экономии средств местного бюджета за счет понижения начальной (максимальной) цены контракта. Ограниченное число на рынке поставщиков, подрядчиков, исполнителей, способных выполнить контрактные обязательства делает указанные закупки изначально неконкурентными.

5. За время работы, с декабря 2014 года по настоящее время с помощью Ситуационного Центра Наблюдения отмечается улучшение комфорта в городской среде. Отмечается положительная динамика в сфере: борьбы с преступностью, безопасности дорожного движения и т.п. Так, в 2014 году без функционирования камер зарегистрировано 394 преступления, раскрыто 57 преступлений. В 2015 году по сравнению с 2014 годом количество зарегистрированных преступлений сократилось на 14,7 % и составило 336 преступлений, при этом раскрыто 74 преступлений, что на 29,8 % больше чем в 2014 году.

6. В ходе проверки нецелевого использования бюджетных средств не установлено.

7. По результатам предыдущей проверки за 2014 год в представлении от 17.03.2015г. №61 Мэрии предложено было решить вопрос по приему имущества, приобретенного до 01.01.2012 года на баланс мэрии муниципального образования г.Черкесска, либо урегулировать данный вопрос в судебном порядке.

Постановлением арбитражного суда кассационной инстанции Северо-кавказского округа от 29.12.2015 года (дело № А25-790/2015) решение Арбитражного суда Карачаево-Черкесской Республики от 18.06.2015 года и постановление Шестнадцатого Арбитражного апелляционного суда РФ от 18 июня 2015г. оставлено без изменения, кассационная жалоба без удовлетворения. В соответствии с решением суда указанное оборудование принято на баланс Управления имуществом и коммунальным комплексом города мэрии муниципального образования города Черкесска 29.12.2015 года.

8. В ходе проверки проведена инвентаризация переданного на баланс имущества приобретенного и смонтированного в период с 2008 по 2012 годы, балансовой стоимостью 13080,7 тыс. рублей и находящегося в составе аппаратно-программного комплекса «Безопасный город Черкесск». По результатам инвентаризации составлен акт осмотра компонентов системы «Безопасный город Черкесск», а также дано экспертное мнение главного инженера ООО «Киберком» о невозможности использования данного оборудования и его совмещения с действующими элементами АПК, внедренными с 2014 года. Данное обстоятельство создает почву для неэффективного использования затраченных средств, приобретенное до 2012 года оборудование не эксплуатируется, а затраченные на него денежные средства не дали ожидаемого эффекта.

Предложения по результатам проверки:

1. Направить представление в адрес Мэрии муниципального образования города Черкесска;

2. Материалы проверки направить в Прокуратуру Карачаево-Черкесской Республики.

Аудитор

Контрольно-счетной палаты КЧР                                            Кидралиев Х.Х.    

3.

Результаты проверки законности, результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных   средств, выделенных в 2015 году  в рамках подпрограммы 1 «Юг России на 2014-2017 годы» государственной программы «Развитие строительства, архитектуры, градостроительства и жилищно-коммунального хозяйства в Карачаево-Черкесской Республике на 2014-2017 годы» на объект «Расширение сетей теплоснабжения микрорайона Московский Усть-Джегутинского городского поселения».

         Основание для проведения проверки: план работы Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики на 2016 год, утвержденный  решением коллегии Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 29.12.2015г. №12, Постановление Народного Собрания (Парламента) КЧР от 24.12.2015 г. № 388, Распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 11.01.2016 года №2-р.

        Цель проверки: определение законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств, выделенных в 2015 году на реализацию подпрограммы 1 «Юг России на 2014-2017 годы» государственной программы «Развитие строительства, архитектуры, градостроительства и жилищно-коммунального хозяйства в Карачаево-Черкесской Республике на 2014-2017 годы» на объект «Расширение сетей теплоснабжения микрорайона Московский Усть-Джегутинского городского поселения».

Перечень проверенных объектов: Администрация  Усть-Джегутинского городского поселения.  
Срок проведения проверки: с 12.01.2016г. по 26.01.2016г.

Проверка проведена в соответствии со: 

· Стандартом проведения контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой Карачаево-Черкесской Республики (СРК 01-11)

· Стандартом проведения аудита эффективности использования государственных средств (СРК 03-12)
· Стандартом проведение  аудита   в   сфере   закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (СРК 13-14)

Основные выводы:

1.Закон  Карачаево-Черкесской Республики о республиканском бюджете Карачаево-Черкесской Республике на 2015 год в части формирования источников финансирования, предусмотренных  на реализацию подпрограммы 1 «Юг России на 2014-2017 годы» государственной программы «Развитие строительства, архитектуры, градостроительства и жилищно-коммунального хозяйства в Карачаево-Черкесской Республике на 2014-2017 годы» по  объекту  «Расширение сетей теплоснабжения микрорайона Московский Усть-Джегутинского городского поселения»  исполнен в полном объеме.

      2.Запланированные подпрограммой мероприятия и объемы финансирования в размере 9000,0 тыс. рублей. Министерством  строительства и жилищно-коммунального хозяйства  Карачаево-Черкесской Республики (ответственный исполнитель государственной программы),   заключено Соглашение (далее Соглашение) с Администрацией Усть-Джегутинского городского поселения от 24.04.2015 года № 42 «О предоставлении субсидий из республиканского бюджета бюджету Усть-Джегутинского городского поселения на софинансирование объекта  «Расширение сетей теплоснабжения микрорайона Московский Усть-Джегутинского городского поселения». В нарушение пунктом 2.2.3.   Соглашения от   24.04.2015 года № 42     не использованные остатки субсидий в размере 108,0 тыс. рублей не  перечислены  в республиканский бюджет.  

      3.Для проверки были предоставлены все необходимые документы, в том числе: договора,  сметная документация, акты выполненных работ, справки выполненных работ, заключение Республиканского государственного автономного учреждения «Карачаево-Черкесский центр ценообразования в строительстве», сертификаты на использованные материалы. В  ходе визуального осмотра и контрольных обмеров на  объекте  «Расширение сетей теплоснабжения микрорайона Московский Усть-Джегутинского городского поселения»  выявлено, что работы по восстановлению асфальтового покрытия площадью 100 м2  и установке бортовых камней 25 метров не выполнены.
 4. Средства, выделенные в 2015году в соответствии с  соглашением от 24.04.2015 года № 42 между  Министерством  строительства и жилищно-коммунального хозяйства  Карачаево-Черкесской Республики (ответственный исполнитель государственной программы) и Администрацией Усть-Джегутинского городского поселения, которым были определен  перечень работ, подлежащих выполнению за счет выделенных субсидий,  на объекте  «Расширение сетей теплоснабжения микрорайона Московский Усть-Джегутинского городского поселения»,  в сумме 9000, 0 тыс. рублей из республиканского бюджета и привлеченные из   бюджета Усть-Джегутинского городского поселения для обеспечения софинансирования реализации проекта бюджета в размере   9 тыс. рублей       освоены не  в полном объеме,  не выполнены работы по восстановлению асфальтового покрытия площадью 100 м2  и установке бортовых камней 25 метров, на сумму 108,0 тыс. рублей. Согласно, объяснительной Главы Администрации Усть-Джегутинского городского поселения работы  по восстановлению асфальтового покрытия      и установке бортовых камней не выполнены из-за отрицательной температуры наружного воздуха и остановки асфальтобетонных заводов в зимний период.

      5.Выполненные работы на объекте «Расширение сетей теплоснабжения микрорайона Московский Усть-Джегутинского городского поселения» позволили снизить потери теплоносителя на данном участке сетей   от 4 ЦТП до нормативных.  

      6. По результатам  оценки эффективности реализации подпрограммы 1 «Юг России на 2014-2017 годы» и государственной программы «Развитие строительства, архитектуры, градостроительства и жилищно-коммунального хозяйства в Карачаево-Черкесской Республике на 2014-2017 годы»    за 2015 год проведенной, по    методике,    утвержденной   приказом   Министерства   экономики        КЧР     от   31.10.2014г. №169-П.    эффективность реализации госпрограммы признается высокой.

      7.В нарушение ч. 3 ст. 103 Закона 44-ФЗ информация  об исполнении контракта от   13.11.2015 года №16, в том числе информация об оплате контракта   не  размещена на официальном сайте www.zakupki.gov.ru. 

     8.При проверке  плановых мероприятий целевой программы «Противодействие коррупции в Усть-Джегутинском городском поселении на 2014-2016 годы», запланированные  на 2015 год мероприятия  исполнены в полном объеме,  нарушений не установлено.

Предложения по результатам проверки:

1. Направить Отчет      в Народное Собрание (Парламент) КЧР;

2. Направить Представление Главе Администрации Усть-Джегутинского  городского поселения;

3. Направить Информацию в УФАС по КЧР. 

Аудитор

Контрольно-счетной палаты

Карачаево-Черкесской Республики                                             Р.Ч. Хасароков
_________________________________________________________________________________________
